
1 
Dirigente del Servizio 11: dott. Ettore Foti 

Responsabile del procedimento: Dott. Filippo Di Stefano 

Minutata da: P. F.le Giovanni Cottonaro 

 

                                                                                                       

 

 

D.D.S. N. 86009 del 5/02/2018                                    
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. n. 16/96 e ss.mm.;  

VISTA la legge n. 10 del 15.05.2000 e successive modifiche;  

VISTA la L.R. n. 24/12 contenente disposizioni per i lavori in economia nel settore forestale;  

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

VISTO il DPR n. 207/10 e s.m.i.;  

VISTA la L.R. 8/2016; 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016. 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale in corso di adozione e definitiva approvazione;  

VISTA la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del D.Lgs. 163/06 e smi e del D.P.R. 207/2010”;  

VISTO il D.P. n. 13/2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/2011”;  

VISTA la legge regionale 28.01.2014 n. 5 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2014. 

Legge di stabilità regionale”;  

VISTA la legge regionale 28.01.2014 n. 6 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016”;  

VISTO il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 30 del 31/01/2014;  

VISTO l’art. 68 della LR 21/14;  

VISTA la L.R. 19/08 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali Ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione”;  

VISTO il D.P.Reg. n. 6/13 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale n. 19/08. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionale di cui al decreto del Presidente 

della Regione n. 12/09 e successive modifiche e integrazioni;  



2 
Dirigente del Servizio 11: dott. Ettore Foti 

Responsabile del procedimento: Dott. Filippo Di Stefano 

Minutata da: P. F.le Giovanni Cottonaro 

VISTA la L.R. 15/5/2013 n. 9 art. 34 “Riorganizzazione dell’Assessorato regionale delle Risorse 

Agricole e Alimentari” ;  

VISTO il D.P.R. n. 132 del 24/01/2017 con il quale il Presidente della Regione, previa deliberazione 

della Giunta Regionale n. 17 del 18/01/2017, conferisce all’Ing. Dorotea Di Trapani, l’incarico di  

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;  

VISTO il D.D.G. n° 264 del 19/05/2015 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Azienda Regionale Foreste demaniali ha conferito al Dr. Ettore Foti l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 11° Servizio per il Territorio di Enna;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali 

Comunitari per il periodo 2007-2013 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la delibera CIPE n. 113/12 pubblicata sulla Gazzetta della Repubblica Italiana n. 293/12 

“individuazione delle amministrazioni responsabili della gestione e dell’attuazione di 

programmi/interventi finanziati nell’ambito del Piano di Azione Coesione e relative modalità di 

attuazione”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 242/13 “Avvio dell’attuazione del Piano di Azione 

Coesione (PAC) – Piano di salvaguardia interventi significativi in ritardo di attuazione – Linee 

d’intervento – Ripartizione risorse e competenze” che all’interno delle nuove azioni individua la linea 

di intervento 6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico” attribuendone la competenza per 

l’attuazione al Dipartimento Ambiente con una dotazione finanziaria di 79 meuro ;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 286/13 “Piano di Azione Coesione (PAC) – Nuove 

Azioni a gestione regionale e Misure anticicliche – Adempimenti ex delibera CIPE n. 113/12” che ha 

approvato, tra l’altro, la scheda della Linea di intervento B.6 “Interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico” e ha indentificato il SI.GE.CO. del PAC III Fase con quello del PO FERS 2007-2013;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.361/13 con la quale, a modifica della deliberazione 

286/13 ed in conformità alla proposta del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione, viene approvata la nuova scheda della Linea di 

intervento B6 che contiene oltre all’Azione A già prevista anche l’Azione B;  

VISTA la deliberazione n. 151 del 20.06.2014 con la quale la Giunta regionale esprime 

apprezzamento per la scheda dell’Azione B6 così come rimodulata dal Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente di cui alla nota 9086/14 e successiva nota integrativa n. 10994/14 del Dipartimento 

Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione;  

VISTA la delibera di Giunta Regionale 219 del 18.07.2014;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale 257 del 22.09.14;  

VISTA la delibera di Giunta n. 332 del 18.11.2014;  

VISTO il progetto redatto dal Servizio per il Territorio di Enna PAC III – Azione B6.1 in data 

31/10/2017 “Per Interventi  volti  alla  riduzione  del rischio idrogeologico nelle zone demaniali 

Floristella e Balatidduzza, del Comune di Enna, nel Distretto forestale di Enna”.   

VISTO il cronoprogramma che prevede l’esecuzione dei lavori in 4 mesi, salvo modifiche legate 

all’andamento climatico e fenologico delle piante;  



3 
Dirigente del Servizio 11: dott. Ettore Foti 

Responsabile del procedimento: Dott. Filippo Di Stefano 

Minutata da: P. F.le Giovanni Cottonaro 

VISTA la validazione del RUP redatta ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs n.50 del 05/02/2018 nella quale 

dichiara che il progetto in argomento è corredato di ogni parere, nulla osta, autorizzazione e 

concessione necessari a consentire l’immediato avvio dei lavori;  

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di 

eventuali diritti a terzi;  

a termine delle vigenti disposizioni  

D E C R E T A 

Art.1 

In conformità alle premesse, costituenti parti integranti e sostanziali del presente decreto, è 

approvato in linea amministrativa nell’ambito del PAC III – Azione B6.1  “Interventi volti alla 

riduzione del rischio idrogeologico nel Fiume Morello,  nel Comune  di Enna, nel Distretto Forestale di 

Enna”, redatto in data 31/10/2017, per un importo complessivo di  € 475.000,00 così ripartito: 

1 Piantagione su terreno preparato a buche € 151.001,00 

2 Sistemazioni idrauliche di corsi d’acqua e del reticolo idrografico (pulitura di 

ml. 1 di alveo fluviale) per larghezze fino a ml. 8,00 € 104.649,50 

3 Sistemazioni idrauliche di corsi d’acqua e del reticolo idrografico (pulitura di 

ml. 1 di alveo fluviale) per larghezze da ml. 8,00 fino a ml. 15,00 € 107.932,30 

4 Realizzazione di briglie in legno e pietrame € 1.345,01 

5 Scavo a sez. obbligata eseguita a mano € 2.305,87 

6 Fornitura e posa in opera di pietrame per briglie, attraversamento e 

materasso di reno € 696,65 

7 Fornitura e collocazioni di gabbioni metallici per attraversamento € 358.50 

8 Fornitura e collocazione di materasso di reno € 403.19 

9 Fornitura tubazione in polietilene € 6.90 

 Sommano i Lavori € 368.698,92 

10 Spese per lo sviluppo listini paghe operai € 993,00 

11 Costi per la sicurezza € 12.900,14 

12 Incentivo per le funzioni tecniche D. Lgs 50/16 – 2,00% sui lavori, di cui 

80% per funzioni tecniche e 20% fondi vincolati per innovazione € 7.373,98 

13 Spese per acquisti materiali e mezzi per la conduzione del cantiere € 67.600,54 

14 Imprevisti e arrotondamenti max 5% lavori – quota IRAP € 2.212,46 

15 Per IVA € 15.220,96 

 Totale Somme a Disposizione € 106.301,08 

 TOTALE PROGETTO € 475.000,00 

 

Lo scrivente Ufficio Servizio per il Territorio del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale di Enna provvederà all’esecuzione delle opere previste nel progetto medesimo in 

economia per amministrazione diretta con l’osservanza delle norme sulla contabilità generale dello 

Stato e porrà in essere ogni iniziativa possibile ed attuabile al fine di dare piena esecutività a quanto 

disposto dalla deliberazione della giunta regionale n. 219 del 18/07/2014. 



4 
Dirigente del Servizio 11: dott. Ettore Foti 

Responsabile del procedimento: Dott. Filippo Di Stefano 

Minutata da: P. F.le Giovanni Cottonaro 

Al progetto approvato per “PAC III – Azione B6.1  “Interventi volti alla riduzione del rischio 

idrogeologico nel Fiume Morello,  nel Comune  di Enna, nel Distretto Forestale di Enna”  Importo        

€ 475.000,00 – Es. Fin.2017 - è stato attribuito il seguente CUP: G78E17000000002. 

 

Pubblicato il 5/02/2018   

         Il Dirigente del Servizio 11 

                  (Dott. Ettore Foti)  


